

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác năm 2024, chương trình công tác năm 2025 của Ban Pháp chế HĐND huyện khóa XX**

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả công tác năm 2024, dự kiến chương trình công tác trọng tâm năm 2025 như sau:

#### **1. Về hoạt động giám sát**

Thực hiện sự chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế đã thực hiện nhiệm vụ:

##### **1.1. Về giám sát thường xuyên**

- Giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện;
- Giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện và Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn;
- Giám sát việc thực hiện Kết luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND huyện;
- Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và công dân trên địa bàn huyện.

##### **1.2. Về giám sát chuyên đề**

Trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024, Ban Pháp chế đã ban hành Quyết định Chương trình giám sát của Ban năm 2024.

Thực hiện chương trình giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2024, Ban đã ban hành Quyết định số 19/QĐ-BPC ngày 18/3/2024 về việc thành lập Đoàn giám sát; tiến hành giám sát trực tiếp tại các xã: An Ninh, Tân Ninh, Duy Ninh, Hiền Ninh, Gia Ninh, Võ Ninh và phòng Kinh tế - Hạ tầng (KT-HT), Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất huyện Quảng Ninh (BQLDA ĐTXD&PTQĐ); giám sát gián tiếp qua báo cáo đối với xã Lương Ninh về công tác quản lý đầu tư xây dựng và bảo trì các tuyến đường huyện, đường xã trên địa bàn huyện từ tháng 01/2021 đến tháng 3/2024. (Ban Pháp chế HĐND huyện đã có đánh giá qua công tác giám sát trong báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm).

Thực hiện chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2024, Ban Pháp chế HĐND huyện ban hành Quyết định số 116/QĐ-BPC ngày 11/10/2024 về việc thành lập Đoàn giám sát, Kế hoạch, Đề cương báo cáo giám sát; tiến hành giám sát trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị: Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Công an huyện, xã Hải Ninh, Xuân Ninh; giám sát gián tiếp qua báo cáo đối với xã: Vĩnh Ninh, Hàm Ninh, thị trấn Quán Hàu và xã Vạn Ninh về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện từ tháng 01/2021 đến tháng 9/2024.

Để giám sát đạt hiệu quả và thuận lợi, Ban đã xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện; phối hợp chặt chẽ với TT HĐND các xã, Văn phòng HĐND và UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan... Tại các đơn vị được giám sát Ban đã xem xét báo cáo, trao đổi thảo luận, chất vấn làm rõ một số nội dung liên quan và yêu cầu các cơ quan liên quan cung cấp thêm thông tin, số liệu đối chứng đối với từng đơn vị, đi xem xét thực tế một số địa điểm.

Qua giám sát Ban Pháp chế nhận thấy:

Trong những năm qua, với sự quyết tâm cao, các lực lượng chức năng thực thi pháp luật huyện Quảng Ninh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy, tận tâm, khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Đã chủ động tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương kịp thời giải quyết một số tình hình nổi lên, kiên quyết không để bị động, bất ngờ, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, gây ảnh hưởng xấu đến tình hình ANTT. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, lĩnh vực trọng điểm; kịp thời chỉ đạo, đôn đốc giải quyết các vụ án, trong đó có án trọng điểm được dư luận xã hội quan tâm, đẩy nhanh tiến độ giải quyết các loại vụ việc theo hạn định; đồng thời đẩy mạnh phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cùng tham gia bảo đảm ANTT trên địa bàn.

Tiếp tục coi trọng việc kết hợp giữa phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ và tấn công, trấn áp tội phạm. Đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, lễ hội quan trọng của địa phương. Việc điều tra khám phá các vụ án được tiến hành kịp thời làm giảm nhiều loại tội phạm nghiêm trọng; đã chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến việc khai thác khoáng sản, cát sỏi lòng sông, ma túy, đánh bạc, lừa đảo.... Việc chấp hành pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm tiếp tục được quan tâm chỉ đạo sâu sát, thực hiện quyết liệt các biện pháp công tác, xác lập nhiều chuyên án lớn, mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; công tác xử lý vi phạm hành chính được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, công tác nắm bắt thông tin vụ việc kịp thời, giải quyết mâu thuẫn ngay từ cơ sở khi mới phát sinh góp phần ngăn chặn và kiềm chế sự gia tăng tội phạm, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phòng, chống tội phạm và TNXH còn có một số vấn đề cần quan tâm, đó là:

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn còn diễn biến phức tạp. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân tại một số địa phương thiếu thường xuyên, việc thực hiện có nơi còn chung chung, hình thức, thiếu giải pháp cụ thể, thiết thực.

Công tác nắm, đánh giá, dự báo tình hình tội phạm chưa toàn diện, sát với thực tế; kết quả đấu tranh PCTP có lúc có nơi chưa cao; công tác phòng ngừa xã hội còn một số nội dung chưa thiết thực, hiệu quả chưa cao; một số loại tội phạm xâm phạm TTXH có xu hướng tăng, nhất là nhóm tội phạm ma túy, tội phạm xâm phạm sở hữu (trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản). Hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 ở một số xã, thị trấn chưa hiệu quả.

Công tác phòng chống tội phạm về ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo qua không gian mạng còn gặp nhiều khó khăn, tình hình mua bán, sử dụng ma túy tổng hợp có chiều hướng gia tăng, việc tổ chức đưa đối tượng nghiện đi cai nghiện tập trung tại cơ sở cai nghiện còn vướng thủ tục rườm rà.

Tình hình tranh chấp đất đai, nợ xấu do vay vốn, vỡ hụi, cho vay lãi suất cao “tín dụng đen”, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ bất ổn, vi phạm pháp luật trên không gian mạng xuất hiện nhiều phương thức, thủ đoạn mới tinh vi chưa được ngăn chặn kịp thời.

Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương với lực lượng Công an trong đấu tranh PCTP và vi phạm pháp luật còn thiếu sự chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. Việc đối thoại, giải quyết một số vụ việc khiếu kiện còn để dây dưa, kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân.

Chất lượng một số bản án còn chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu của cải cách tư pháp; vẫn còn trường hợp thu thập, đánh giá chứng cứ, áp dụng pháp luật chưa chính xác... dẫn đến vẫn còn án bị sửa, hủy do lỗi chủ quan của Thẩm phán; một số bản án, quyết định gửi cho Viện kiểm sát chưa đảm bảo thời gian quy định của Bộ luật tố tụng dân sự; cơ sở vật chất, trang thiết bị cho xét xử trực tuyến, phòng tạm giam đối tượng còn chưa đáp ứng yêu cầu.

Sự phát triển của khoa học công nghệ, trí tuệ nhân tạo AI và yêu cầu đổi mới trong công tác đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội nên một số cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng thực thi pháp luật năng lực, trình độ, khả năng tiếp cận còn chưa theo kịp yêu cầu nhiệm vụ; công tác tổng kết, rút kinh nghiệm chưa được thường xuyên, việc nắm bắt tình hình, diễn biến tội phạm để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo cơ quan trong công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội có lúc còn thiếu kịp thời.

Về nguyên nhân tồn tại nêu trên được Đoàn giám sát nhận định: Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa thật sự quyết liệt trong chỉ đạo công tác PCTP; ý thức phòng ngừa tội phạm và nhận thức về pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể với lực lượng chuyên trách trong đấu tranh phòng chống tội phạm có lúc còn thiếu chặt chẽ, thường xuyên.

Sự kích động, xúi dục của những kẻ xấu, cùng với tác động mặt trái của cơ chế kinh tế thị trường, trình độ học vấn của một bộ phận người dân còn thấp, tâm lý thích tham gia các hội nhóm, mê tín dị đoan nên rất dễ bị các đối tượng

xấu lời kéo, dụ dỗ tham gia khiếu nại, khiếu kiện, tập trung gây rối đông người, đăng tải các thông tin không đúng sự thật trên mạng xã hội, tham gia các loại tà giáo, các tôn giáo chưa được công nhận hợp pháp.

Một bộ phận thanh thiếu niên bị ảnh hưởng bởi các trò chơi bạo lực, các thông tin trên mạng xã hội chưa được kiểm chứng, những trào lưu, văn hóa không lành mạnh từ bên ngoài gây ảnh hưởng đến tâm lý và nhận thức trong đời sống xã hội dẫn đến hành vi lệch chuẩn, thực hiện hành vi phạm tội.

Nhận thức của một số cán bộ, viên chức, một bộ phận người dân còn thấp, còn có tư tưởng “Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm là của lực lượng Công an”, thiếu sự quan tâm, phối hợp với lực lượng Công an, lực lượng thực thi pháp luật trong đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật.

Số lượng biên chế cán bộ nghiệp vụ cho VKS, Tòa án còn ít trong khi số lượng đơn, án các loại phải giải quyết tương đối lớn nên hoạt động xét xử, công tác hành chính tư pháp còn gặp khó khăn, hạn chế nhất định.

Trụ sở làm việc, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho hoạt động của một số cơ quan, đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu, như cơ quan Tòa án phòng xét xử nhỏ, thiếu phòng làm việc cho cán bộ công chức, Hòa giải viên, thiếu thiết bị phục vụ cho phiên tòa trực tuyến, nhà tạm giam công an huyện còn chưa đảm bảo theo quy định... ảnh hưởng đến hiệu quả công tác.

Một số vụ án gặp khó khăn trong quá trình thu thập chứng cứ do một số cơ quan chưa phối hợp chặt chẽ với Tòa án, chưa làm đúng trách nhiệm của mình theo quy định của pháp luật. Các đương sự thiếu hợp tác, việc thu thập tài liệu, chứng cứ trong quá trình giải quyết vụ án chưa đầy đủ nên ảnh hưởng đến thời hạn giải quyết án

Một số quy định pháp luật còn chồng chéo, mâu thuẫn, nhiều cách hiểu khác nhau nhưng chậm hướng dẫn, giải thích, tạo kẽ hở cho các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật; một số Thẩm phán, Kiểm sát viên, Điều tra viên, chưa nỗ lực, chủ động trong giải quyết xử lý vụ việc, thiếu quyết liệt trong xác minh thu thập chứng cứ, nắm bắt tình hình cơ sở; nhận thức về pháp luật, chuyên môn của một số Hội thẩm nhân dân còn có phần hạn chế dẫn đến chất lượng xét xử một số vụ án chưa cao.

Sự tham gia, phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, các thôn, các lực lượng chuyên ngành có lúc chưa chặt chẽ, còn tồn tại tâm lý xem công tác bảo đảm ANTT, PCTP là trách nhiệm của lực lượng Công an.

Việc bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn, nghiệp vụ, kinh nghiệm cho các lực lượng thực thi pháp luật, Công an xã, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở còn chưa đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trong thực hiện giám sát, Ban đã chú trọng cải tiến lề lối làm việc, phương pháp thu thập, đánh giá, phân tích các thông tin, số liệu để không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát chuyên đề.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban Pháp chế còn tham gia giám sát cùng Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội, của Thường trực HĐND huyện.

## **2. Hoạt động thẩm tra các báo cáo**

Để thực hiện việc thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND huyện, Ban Pháp chế đã thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin về tình hình chấp hành pháp luật và các hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, tích cực nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan để thực hiện việc thẩm tra. Tại kỳ họp thứ 15, kỳ họp giữa năm 2024, Ban Pháp chế đã nắm tình hình thi hành pháp luật, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, vi phạm pháp luật, tình hình hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, kết quả công tác xét xử, giải quyết, thi hành án các loại vụ việc trên địa bàn huyện.

Trước kỳ họp thứ 17, kỳ họp cuối năm 2024, theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban tổ chức thẩm tra 03 báo cáo: Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, thẩm tra tờ trình và dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND huyện.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết các thành viên của Ban luôn chủ động cập nhật, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật; tích cực thu thập thông tin, theo dõi nắm bắt tình hình thực tế, nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách để phục vụ tốt hơn cho hoạt động thẩm tra, đánh giá bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính khả thi khi triển khai thực hiện. Các ý kiến thẩm tra của Ban là một trong những cơ sở để các đại biểu HĐND huyện thảo luận và biểu quyết thông qua các dự thảo nghị quyết tại kỳ họp HĐND huyện.

Qua thẩm tra Ban đã có các kiến nghị về thực hiện các giải pháp nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác, phẩm chất chính trị, đạo đức của đội ngũ cán bộ, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm sát, kịp thời chấn chỉnh và khắc phục những hạn chế trong công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và hoạt động tư pháp; đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, chính quyền các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác bảo mật, phòng gian, đấu tranh phòng, chống tội phạm, cần chú ý đặc biệt đối với loại tội phạm ma túy, trộm cắp đang có xu hướng gia tăng; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, điều tra phá án, xử lý tin báo tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý vi phạm hành chính.

### **3. Hoạt động phối hợp**

Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các phiên họp thường kỳ, hội ý, giao ban hằng tuần và các cuộc họp khác của Thường trực HĐND huyện. Tham gia các hội nghị, tập huấn, hội thảo, các cuộc họp của UBND huyện, các phòng ban tổ chức mời đại diện lãnh đạo Ban; tham gia các cuộc kiểm tra cơ sở với Thường trực HĐND huyện về tình hình thực hiện nghị quyết HĐND huyện, các kết luận của Chủ tọa kỳ họp trên địa bàn.

Tham gia cùng Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện giám sát về Việc thực hiện pháp luật về quy hoạch, quản lý quy hoạch, sử dụng đất đai trên địa bàn huyện, từ năm 2021 đến tháng 6/2024 tại Phòng TN - MT; UBND các xã: Tân Ninh, Hiền Ninh, Gia Ninh.

Tham gia cùng Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội giám sát chuyên đề về công tác quản lý thu chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tại phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Giáo dục - Đào tạo, UBND các xã: Lương Ninh, Gia Ninh, Võ Ninh, An Ninh, Vĩnh Ninh, Tân Ninh; Giám sát chuyên đề về công tác quản lý sử dụng đất bên bãi tập kết, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện tại các đơn vị: phòng Tài nguyên - Môi trường, Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ huyện và UBND các xã: Trường Xuân, Xuân Ninh, Hàm Ninh, Vạn Ninh, Gia Ninh, Tân Ninh, Võ Ninh.

Qua các hoạt động phối hợp đã nắm bắt được tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện và thực hiện chức năng giám sát của Ban theo quy định của pháp luật.

#### **4. Đánh giá chung**

Trong năm 2024, Lãnh đạo và các Ủy viên của Ban Pháp chế đã tích cực, chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban đã cụ thể hóa và thực hiện đúng sự phân công, điều hòa phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND huyện. Đã hoàn thành các nội dung, chương trình công tác theo đúng tiến độ, chất lượng công tác ngày càng được nâng cao. Quá trình công tác luôn tìm tòi, đúc rút kinh nghiệm, đổi mới lề lối làm việc, vừa đảm bảo trách nhiệm cá nhân, vừa bảo đảm dân chủ và phát huy trí tuệ tập thể, quyết định theo đa số bảo đảm tính khách quan, sát thực tế. Việc triển khai các cuộc giám sát được thực hiện đúng mục đích, yêu cầu đề ra. Các báo cáo thẩm tra của Ban đảm bảo chất lượng, các nhận định, đánh giá khá toàn diện, có căn cứ pháp lý và sát với tình hình thực tế trên địa bàn huyện.

Tuy vậy, hoạt động của Ban vẫn còn một số hạn chế, đó là: Chưa tổ chức được hoạt động giám sát đột xuất các vụ việc cụ thể nổi lên và đôn đốc các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri còn thiếu thường xuyên; triển khai công tác giám sát có cuộc còn thay đổi thời gian, chuyển từ giám sát trực tiếp sang giám sát gián tiếp; một số thành viên của Ban và một số thành phần mời tham gia Đoàn giám sát do bận nhiều công việc nên chưa thể sắp xếp được thời gian để tham gia đầy đủ các cuộc giám sát chuyên đề của Ban.

#### **5. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025**

Nhằm thực hiện thắng lợi các nghị quyết được HĐND huyện ban hành và chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND huyện năm 2025, Ban Pháp chế HĐND huyện tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ như sau:

- Tham gia công tác chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND huyện năm 2025.
- Thẩm tra các báo cáo do HĐND, Thường trực HĐND phân công.
- Thực hiện giám sát thường xuyên việc chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thi hành pháp luật; Giám sát các quyết định của Ủy

ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, thị trấn trong lĩnh vực liên quan hoạt động của Ban Pháp chế.

- Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

- Thực hiện giám sát chuyên đề theo Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2025 với chuyên đề sau: Giám sát về tình hình chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự và việc quản lý, giáo dục các đối tượng đang cải tạo, giáo dục, tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện. Mốc thời gian giám sát từ tháng 01/2022 đến thời điểm giám sát.

Ngoài giám sát theo chuyên đề của Ban Pháp chế, Ban tham gia giám sát, khảo sát chung theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện.

- Chủ trì thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện thuộc lĩnh vực được phân công; báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng; báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật của UBND huyện, một số nội dung trong báo cáo KT-XH của UBND huyện liên quan đến lĩnh vực Pháp chế; thẩm tra các báo cáo của Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện kiểm tra, khảo sát một số vấn đề cử tri quan tâm, phản ánh và một số lĩnh vực liên quan phục vụ hoạt động giám sát của Ban.

- Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện với các xã, thị trấn; các hội nghị giao ban trao đổi kinh nghiệm công tác giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND của các huyện, thị xã, thành phố (khi có giấy mời); Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn (được Thường trực HĐND đồng ý).

- Thực hiện công tác phối hợp với các Đoàn giám sát của HĐND tỉnh (khi được mời tham gia), phối hợp với Ban KT – XH HĐND huyện trong thẩm tra báo cáo, giám sát, khảo sát chuyên đề được Thường trực HĐND giao.

- Thực hiện các công việc thường xuyên và các nhiệm vụ đột xuất khi được Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều hòa, phối hợp thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ban Pháp chế trình tại kỳ họp thứ 17 HĐND huyện.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND huyện;
- Thành viên Ban Pháp chế;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VT- BPC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



**Hoàn Xuân Thiết**